
632
Besluit van 21 december 2000 tot wijziging van
enkele algemene maatregelen van bestuur in
verband met de Wet verplichte deelneming in
een bedrijfstakpensioenfonds 2000

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid, J. F. Hoogervorst, van 11 oktober 2000, Directie Sociale
Verzekeringen, Nr. SV/V&P/00/64573;

Gelet op artikel 1a, eerste lid, onderdeel e, van de Wet Nationale
Ombudsman, artikel 1a, eerste lid, onderdeel d, van de Wet openbaarheid
van bestuur en artikel 28 van de Pensioen- en spaarfondsenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 26 oktober 2000, No.
W12.00 0479/IV);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid van 18 december 2000, nr. SV/V&P/00/72195;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I. Besluit bestuursorganen WNo en Wob

In artikel 1, onderdeel c, van het Besluit bestuursorganen WNo en Wob1

wordt «de Wet betreffende verplichte deelneming in een bedrijfspensioen-
fonds» vervangen door: de Wet verplichte deelneming in een bedrijfstak-
pensioenfonds 2000.

Artikel II. Besluit staten pensioenfondsen

In artikel 1, onderdeel b, van het Besluit staten pensioenfondsen2 wordt
«een bedrijfspensioenfonds» vervangen door: een bedrijfstakpensioen-
fonds.

Artikel III. Bijlage B behorende bij het Besluit staten
pensioenfondsen

In bijlage B behorende bij artikel 3, vierde lid, van het Besluit staten
pensioenfondsen wordt «Bedrijfspensioenfondsen omslag» gewijzigd in:
Beroepspensioenfondsen omslag.

Artikel IV. Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2001.

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 2000

Staatsblad 2000 632 1



Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 21 december 2000
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. F. Hoogervorst

Uitgegeven de achtentwintigste december 2000

De Minister van Justitie,
A. H. Korthals

STB6059
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgevers
’s-Gravenhage 2000

1 Stb. 1998, 590.
2 Stb. 1998, 545.

Het advies van de Raad van State wordt niet
openbaar gemaakt op grond van artikel 25a,
vijfde lid jo vierde lid, onder b van de Wet op
de Raad van State, omdat het zonder meer
instemmend luidt.

Staatsblad 2000 632 2



NOTA VAN TOELICHTING

Deze algemene maatregel van bestuur is in concept aan de
Verzekeringskamer voorlegd. De door de toezichthouder in haar advies
van 19 september 2000 gemaakte opmerkingen zijn in dit besluit verwerkt.

Artikel I. Besluit bestuursorganen WNo en Wob

In het Besluit bestuursorganen WNo en Wob worden een aantal
bestuursorganen, althans voor een deel van hun taken, uitgezonderd van
de toepasselijkheid van de WNo en de Wob. Eén van die bestuursorganen
is de Verzekeringskamer met betrekking tot werkzaamheden die voort-
vloeien uit onderscheidenlijk verband houden met haar taken en
bevoegdheden op grond van de Wet betreffende verplichte deelneming in
een bedrijfspensioenfonds. Nu die wet wordt ingetrokken en daarvoor in
de plaats de Wet verplichte deelneming in een bedrijfstakpensioenfonds
2000 (Wet Bpf 2000) komt is het nodig de verwijzing in artikel 1, onderdeel
c, van het besluit te wijzigen.

In de Wet Bpf 2000 wordt de toezichthoudende rol van de Verzekerings-
kamer uitgebreid. Naast het toezicht van de Verzekeringskamer op
bedrijfstakpensioenfondsen op de naleving van de PSW en andere
wettelijke voorschriften, krijgt de Verzekeringskamer een specifieke
toezichthoudende taak toegewezen met betrekking tot de naleving door
bedrijfstakpensioenfondsen van de bepalingen in de Wet Bpf 2000 die
beogen een gelijkwaardige concurrentiepositie te creëren tussen
bedrijfstakpensioenfondsen en haar dochters/deelnemingen aan de ene
kant en de private ondernemingen aan de andere kant.

Artikel II. Besluit staten pensioenfondsen

In de praktijk bleek wel eens verwarring te bestaan over de benaming
bedrijfspensioenfonds. Daarbij werden met name de termen bedrijfs-
pensioenfonds en ondernemingspensioenfonds door elkaar gehaald. In de
Wet Bpf 2000 wordt daarom niet langer de term bedrijfspensioenfonds
gehanteerd maar daarvoor in de plaats het zuiverder begrip «bedrijfstak-
pensioenfonds». Dit maakt wijziging van het Besluit staten pensioen-
fondsen nodig. Artikel II voorziet daarin.

Artikel III. Bijlage B behorende bij het Besluit staten
pensioenfondsen

Bij het opstellen van dit besluit bleek dat op de omslag van bijlage B
behorende bij het Besluit staten pensioenfondsen abusievelijk wordt
gesproken van Bedrijfspensioenfondsen terwijl bedoelde bijlage
betrekking heeft op Beroepspensioenfondsen. Hier wordt van de
gelegenheid gebruikt gemaakt deze omissie te corrigeren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. F. Hoogervorst

Staatsblad 2000 632 3


